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cení či nesplacení úvěru máme jenom pro přijaté klienty. Pokud ale nový model
bude stavěn jenom na těchto klientech, pak neznalost úvěruschopnosti zamítnu-
tých klientech může způsobit, že postavený model nebude přesný. Reject inference
je označení pro proces, kdy se snažíme využít údaje o zamítnutých klientech za
účelem vylepšit skóringový model. Cílem této práce je vysvětlit problém reject
inference, popsat několik známých způsobů řešení a na reálných datech ověřit vliv
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Abstract: Scoring models separate applicants for credit into accepted and rejec-
ted clients. If we want to design a new or adjust an existing model, we only
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clients. However, if the new model is only built on these clients, the ignorance of
the credit-worthiness of the rejected clients can cause that this model will not be
correct. The reject inference is a term for a process during which we try to include
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Kapitola 1

Úvod

Slovo úvěr se stalo nedílnou součástí našeho slovníku. Co je vlastně úvěr? Běžně
se definuje jako půjčka, která slouží k uspokojení finančních potřeb fyzických
nebo právnických osob. Obvykle jako věřitel v této situaci vystupují bankovní
instituce, ale není to podmínkou. Tím, že banky poskytují úvěr, se vystavují
úvěrovému riziku, což je riziko, že protistrana nebude schopná splnit své závazky.
Ve většině případů to znamená, že klient, který obdržel úvěr, ho nebude schopný
splácet.

Přirozenou snahou bank je omezit toto riziko neboli poskytovat úvěr jenom
spolehlivým klientům, u kterých nehrozí riziko defaultu1. Z těchto důvodu byl
vyvinut kreditní skóring.

Pojem kreditní skóring popisuje statistické metody, které pomáhají věřitelům
odhadovat rizikovost žadatelů o úvěr neboli určit pravděpodobnost defaultu. Tato
pravděpodobnost je stanovena na základě skóre, od toho také název skóring. Kli-
entovo skóre se dá zjednodušeně popsat jako body, které dostal za údaje, které
o sobě věřitelovi poskytl. Tyto údaje se liší podle typu klienta. Pro fyzické osoby to
jsou sociodemografické údaje, jako například příjem, vzdělání nebo věk. Pro práv-
nické osoby to jsou finanční ukazatele, jako ukazatel likvidity nebo zadluženosti.

Proces, který se odehrává od žádosti potenciálního dlužníka po splacení, re-
spektive nesplacení úvěru, se může charakterizovat dvěma otázkami.

1. Byl úvěr poskytnut?

2. Byl úvěr splacen?

Odpověď na první otázku získáváme díky znalostí údajů a chování klientů,
kterým byl úvěr v minulosti poskytnut. Na základě těchto informací je vybu-

1budeme se držet zažitého označení, a proto budeme používat pojem default místo českého
ekvivalentu selhání
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dován skóringový model. Někdy je skóringový model označován jako skóringová
funkce. Tento model je pak aplikován na i-tého zájemce o úvěr. Výsledkem je
skóre daného klienta, a plynoucí ze skóre pravděpodobnost defaultu. Samotné
rozhodnutí o poskytnutí úvěru obdržíme, když porovnáme dosažené skóre Si, s
námi stanovenou prahovou hodnotou c.

Zadefinujeme A ∈ {0, 1} jako proměnnou, která označuje přijetí nebo zamít-
nutí žadatele.

A =

{
1 pokud Si ≥ c (úvěr je poskytnut, neboli klient je přijatý)
0 Si < c (úvěr není poskytnut, neboli klient je zamítnutý)

Populaci tak můžeme rozdělit na dvě skupiny, (A = 0) a (A = 1). Pro přijaté
klienty zadefinujeme proměnnou Y ∈ {0, 1}, předpisem

Y =

{
1 takový klient je označován jako dobrý
0 tento klient je špatný

Nebudeme blíže specifikovat, jaký přesně klient je označován za dobrého a jaký
za špatného. Toto rozdělení na dobré a špatné se liší dle typu úvěru, toho, co
chceme zkoumat, nebo podle vnitřních předpisů banky. Nemusí to ale vždy nutně
znamenat, že klient v jistém okamžiku selhal, a dále už úvěr nesplácí. Za špatného
klienta se tak například může považovat ten, kdo nezaplatí splátku po dobu tří
měsíců. Ale tento detail není pro naší další činnost důležitý, proto se jim nebudeme
zabývat.

Samotný skóringový model se dá vytvořit pomocí řady statistických metod,
například rozhodovací stromy, diskriminační analýza nebo neutronové sítě. Nej-
používanější metodou je pak metoda logistické regrese. Výhodou logistické regrese
je její poměrně snadná interpretace. Pomocí ní budou vybudované skóringové mo-
dely, které se objeví v této práci. Blíže logistickou regresi popíšeme ve 2. kapitole.

Pro výstavbu nového modelu nebo úpravu stávajicího modelu vycházíme z
údajů o splacení/nesplacení pouze těch klientů, kteří byli přijatí. Toto může před-
stavovat problém, neboť klient, který byl zamítnut, není automaticky špatný kli-
ent. Stejně jako mezi přijatými žadateli se vyskytují špatní klienti, tak i mezi
zamítnutými jsou klienti dobří. A byli bychom rádi, kdyby náš nový model do-
kázal odhalit i tyto dobré klienty. Na otázku, jak nám mohou s tímto problémem
pomoci zamítnutí klienti, se snaží odpovědět proces reject inference.

Účelem této práce je popsat reject inference a jak to souvisí s vychýlením
modelu. Dále rozebereme několik konkrétních technik, podíváme se na způsob,
jak pracují, a na jejich případné nedostatky. To bude obsahem 3. kapitoly.

Na problém reject inference se dá také dívat jako na problém chybějících dat.
Proto ve 4. kapitole se budeme věnovat vztahu mezi reject inference a chybějí-
cích dat. Uvedeme několik druhů analýzy chybějících dat, především ty, které se
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dají použít při stanovení skutečné úvěruschopnosti zamítnutých klientů a jejích
následném využití.

Praktická část této práce je obsažena v 5. kapitole. V ní navrhneme několik
způsobů, jak můžeme prozkoumat vliv zamítnutých klientů na skóringové modely.
Následně s využitím statistického softwaru a reálných dat to prakticky otestujeme
a rozebereme výsledky.

Naším cílem nebude podrobně prozkoumat nějakou určitou část reject infe-
rence, ani udělat rozsáhlou simulační studii. Cílem je obecně přiblížit tento proces
a vytvořit jeho základní přehled.
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Kapitola 2

Logistická regrese

Tato část práce vychází především z práce Hosmer, Lemeshow (2000), a baka-
lářské práce Rychnovský(2008). Vice informace o logistické regresi nebo ohledně
diverzifikačních schopnostech skóringových modelů lze proto hledat tam.

2.1 Model logistické regrese

Logistická regrese se používá v případech, kdy potřebujeme popsat vztah mezi
nezávislými proměnnými a závislou proměnnou. V našem případě roli nezávislých
vysvětlujících proměnných hrají individuální charakteristiky klienta, které ozna-
číme jakoX = (X1, . . . , Xk). Jak již bylo řečeno v úvodu, vstupními daty mohou
být různé sociodemografické ukazatelé klienta, jako například věk nebo příjem.
Výstupní hodnotou YX je pak informace, zda klient je dobrý nebo špatný.

Zajímá nás pravděpodobnost, zda klient s konkrétními charakteristikami x je
dobrý. Označme tuto pravděpodobnost jako π(x) = P(Yx = 1) = P (Y = 1|X).

Střední hodnotu Yx můžeme vypočítat jako

E(Yx) = 1 · P(Yx = 1) + 0 · P(Yx = 0) = P(Yx = 1)

Pokud bychom chtěli použít pro výpočet této pravděpodobnosti lineární re-
gresi, tak bychom museli vyřešit tuto rovnici:

π(x) = β0 + β1x1 + . . .+ βkxk = β0 + βx

Ale výstupní hodnota řešící tuto rovnici by nemusela být mezi 0 a 1, což
je nutné, neboť nás zajímá pravděpodobnost π(x). Proto, abychom se dostali
k potřebnému modelu, definujeme nejprve funkci odds, neboli šance.

odds(x) =
P(Yx = 1)

P(Yx = 0)
=
P(Yx = 1)

1 − P(Yx = 1)
=

π(x)

1 − π(x)
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Nyní provedeme logistickou transformaci:

logit(x) = ln odds(x) = ln
π(x)

1 − π(x)

Hodnoty logit(x) již nabývají hodnot z intervalu (−∞,∞), a proto tuto hod-
notu můžeme vyjádřit pomocí rovnice:

logit(x) = β0 + β1x1 + . . .+ βkxk = β0 + βx

Zpět k odds se dostaneme pomocí exponenciální funkce.

exp(β0 + βx) =
π(x)

1 − π(x)


[…]


5.3 Změna vysvětlujících proměnných

Popis testu

Jak už jsme několikrát uvedli, tak v Hand, Henley (1993) stojí, že pokud
se nový model buduje na přijatých případech a s použitím stejných vysvětlují-
cích proměnných, na kterých bylo učiněno rozhodnutí o přijetí/zamítnutí, pak
zamítnutí klienti nepřináší žádné nové informace. Tuto myšlenku jsme potvrdili
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předchozím testem. Nyní si nasimulujeme situaci, kdy rozhodnutí o rozdělení kli-
entů na přijaté a zamítnuté bylo učiněno s pomocí jiných charakteristik, než se
pak využijí ke stavbě nového modelu.

Postup se shoduje s předcházejícím testováním, až na poslední krok - místo
námi používaných proměnných (účet, splatnost, morálka, výše, úspory, doba,
stav) použijeme nyní (účet, splatnost, morálka, úspory, poměr). Táto záměna
proměn nebyla provedena náhodou - charakteristiky (výše, dobazam, stav) se
ukázaly při stavbě modelu na tréninkových vzorcích jako nejméně významné,
proto byly z modelu vyloučený, a nahrazený proměnnou (poměr).

Protože jsme provedli takovou výměnu, očekáváme zhoršení predikčních schop-
ností modelů postaveného jak na vzorku tvořeným přijatými případy, tak i na
vzorku tvořeným populaci.

Výsledky

Výsledky budeme znovu prezentovat formou tabulky, kde budeme mít spočí-
tané hodnoty AUC a Giniho koeficient. Vidime, že se prohloubil rozdíl mezi mo-
delem postaveném na přijatých (ACT3) a na populaci (POT2). Tedy při výměně
vysvětlujících proměnných hrají zamítnutí větší roli, než v případě, že proměnné
zůstávají stejné. Poznamenejme si, že POV je validační vzorek z testovací části
5.2.

Poměr přijatých ku zamítnutých v %

Vyber 85:15 70:30 55:45

AUC Gini AUC Gini AUC Gini

ACT3 na POV 0,67655 0,35309 0,73257 0,46517 0,70915 0,41829

POT2 na POV 0,68329 0,36658 0,74175 0,48349 0,71606 0,43211

rozdíl 0,00674 0,01349 0,00916 0,01832 0,00691 0,01382

Tabulka 5.7: Výsledky

Následující graf je srovnání ROC křivek modelu postavených na populaci.
Černá ROC křivka patří modelu POT1, červená pak POT2.
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Graf č.4 : ROC křivky POT1, POT2

Poslední graf je srovnání ROC křivek ACT2 (černá barva), a ACT3 (červená).

Graf č.5 : ROC křivky ACT2,ACT3

Poslední dva grafy jsou velice podobné. Jako závěr z této části testu vyvodíme
to, že sice zamítnuti klienti hrají roli při stavbě modely, ale testy ukázali, že táto
role není tak významná, jak by se mohlo zdát.
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Kapitola 6

Závěr

Cílem této práce bylo popsat problém reject inference, jak vzniká a jak se dá
řešit. Abychom se mohli bavit o reject inference, potřebovali jsme nejdříve zavést
pojem skóringový model. Protože jsme v praktické části práce několik skóringo-
vých modelů postavili, bylo nutné se v krátkosti zmínit i o jedné z nejběžnějších
metod výstavby, logistické regresi.

Ačkoliv o problému se zamítnutými klienty se začalo mluvit už od počátku
vzniku skóringu, do dnešní doby nebyla vydaná žádná rozsáhlejší práce, která by
tento problém zevrubně zkoumala. Mnohé z technik reject inference byly vyvíjené,
aniž by byly podrobně prověřeny teoretické podklady pro jejich použití. I toto je
jeden z důvodů, proč většina technik není v praxi o moc účinnější, než obyčejné
využití přijatých klientů.

V posledních 15 letech se problém reject inference začal spojovat s problémem
chybějících dat. Důležitou otázkou se stál odhad mechanismu chybějících dat.
Jak jsme ukázali předpoklad MAR, který je často využíván metodami analýzy
chybějících dat, není správný a takové metody nevedou k významnému zlepšení.
Opravdu účinná technika reject inference, respektive analýza chybějících dat,
by se měla poradit s chybějícími daty typu MNAR. Jako slibný směr se jeví
výzkum metod typu imputation-based. Ale bude potřeba dalších teoretických i
praktických výzkumů.

V praktické častí jsme potvrdili některá z tvrzení z Hand,Henley (1993). Kon-
krétně jsme ukázali, že pokud všechny vysvětlující proměnné pro rozhodnutí pří-
jmout/zamítnout zůstanou zachované i pro tvorbu nového modelu, pak využití
výsledků zamítnutých klientů nevede k výraznému zlepšení. Opačná situace je
v případě, že se některé proměnné vypustí a nahradí jinými. Význam zamítnu-
tých klientů vzrostl, a naopak model postavený jenom na přijatých případech se
výrazně zhoršil.

Výsledky testu byly sice zřejmé, ale mohlo je ovlivnit několik faktorů. Prvním
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je volba proměnných. Protože účelem práce nebylo sestavit nejlepší a nejúčinnější
model, význam jednotlivých proměnných nebyl podrobně zkoumán a testován. To
mohlo samozřejmě ovlivnit jak počáteční rozdělení klientů na zamítnuté a přijaté,
tak hlavně stavbu nového modelu. Další faktor, který měl vliv na výsledky, byla
poměrně málo rozsáhlá databáze údajů. I ten největší tréninkový vzorek, který
zde byl vytvořen, byl v řadech stovek pozorování. Avšak běžné bankovní databáze
obsahují informace o desítkách tisíc klientů. To vše mohlo ovlivnit správnost
výsledků. Proto, jak již bylo řečeno, je v otázce reject inference nutné dalších
výzkumů, především ve směru využití metod analýzy chybějících dat.
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