## Posudok bakalárskej práce

### **Aleh Masaila: „Vliv zamítání klientů na predikční schopnost skóringových modelů“**

Autor sa v práci venuje doposiaľ málo preskúmanej oblasti kreditného rizika označovanej termínom „reject inference“. Jedná sa o skúmanie vplyvu klientov, ktorým bola zamietnutá žiadosť o úver, na predikčnú schopnosť nového skóringového modelu. V praxi sa najčastejšie informácie o zamietnutých klientoch pri vývoji nového skóringového modelu ignorujú. Vystáva však otázka, či ignorovanie tejto informácie a teda vývoj nového modelu založený len na prijatých klientoch nespôsobuje nejaké vychýlenie modelu, resp. či výrazne nezhoršuje diverzifikačnú schopnosť modelu na celej populácii žiadateľov o úver .

Práca je dobre logicky rozčlenená. Úvod je venovaný logistickej regresii, ktorá je v praxi najčastejšie používaná na vývoj skóringových modelov. Ďalej nasleduje popis diverzifikačnej schopnosti skóringových modelov a definícia základných charakteristík, ktorými sa diverzifikačná schopnosť skór. modelu v praxi vyhodnocuje. Autor sa v tomto prípade zameril na ROC krivku a Giniho index. Ďalšia kapitola je už venovaná problematike reject inference. Čerpá predovšetkým z referencie Hand, Henley (1993). Autor popisuje niekoľko základných prístupov vysporiadania sa so zamietnutými klientami a šikovne poukazuje na málo reálne predpoklady, či iné vážne nedostatky týchto postupov. Taktiež vysvetľuje v akom prípade ignorovanie zamietnutých klientov nespôsobuje signifikantné zhoršenie diverzifikačnej schopnosti skóringového modelu. V štvrtej kapitole potom autor popisuje problém reject inference ako problém chýbajúcich dát. Jedná sa o novší a všeobecnejší prístup k tejto problematike. Autor odkazuje predovšetkým na imputation based procedúry, ktoré sa podľa jeho skúmania javia ako veľmi perspektívne. Matematický popis týchto metód svojou náročnosťou ale presahuje rámec bakalárskej práce a tak sa autor do hlbšieho rozboru v tejto časti nepúšťa. V poslednej kapitole autor potom na niekoľkých simuláciách názorne demonštruje existenciu „reject inference“ a empiricky potvrdzuje niektoré tvrdenia z teoretickej časti práce.

Téma tejto bakalárskej práce sa svojou náročnosťou zrejme hodí skôr na prácu diplomovú. Autor práce sa s ňou ale popasoval veľmi statočne! Podarilo sa mu doslova prelúskat' a následne sa zorientovať v náročných článkoch a zhromaždiť tiež cenný materiál k téme. Osvojil si logstickú regresiu a vyhodnocovanie diverzifikačných schopností binárnych klasifikátorov, všetko sa naučil prakticky aplikovať v štatistickom softwéri a navrhol a previedol simulačnú štúdiu, na ktorej názorne prezentovala a podložil niektoré tvrdenia z predchádzajúcej časti práce. Až na niekoľko preklepov a zopár nevhodne formulovaných viet má práca dobrú jazykovú, grafickú aj formálnu úroveň. Súdim, že spĺňa nároky kladené na bakalársku prácu a doporučujem ju prijať k obhajobe.

V Prahe dňa 10.9.2009

Bakalářská práce p. Masaru :

„Vliv zamítání členů na prediktivní schopnost
skóringových modelů.“

navrhuje hodnotit značkou Výborně (1) .

V Praze dne 10.9.2009

KPMS MFF UK